
ФГБОУ ВО «Чувашский государственный  университет им. И.Н. Ульянова»

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Кыргызский экономический университет им. М. Рыскулбекова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Научные исследования и современное
образование

IX Международная научно-практическая конференция

27.12.2019 г.

Чебоксары 2019



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 665-ЭК 12.08.2019 г.

О проведении IX Международной
научно-практической конференции
«Научные исследования и
современное образование»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2019 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  IX  Международная  научно-практическая
конференция «Научные исследования и современное образование» 27.12.2019 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное  заседание  «Биологические  науки  (биофизика,  молекулярная
биология, ботаника, зоология, экология, почвоведение и др.)».
     2.2. Секционное  заседание  «Географические  науки  (география,  история
географии, страноведение, краеведение,  геодезия и др.)».
     2.3. Секционное  заседание  «Естественные  науки  (физические  и  химические
науки)».
     2.4. Секционное заседание «История и политология (археология, этнография,
этнология и антропология, историография и др.)».
     2.5. Секционное  заседание  «Культурология  и  искусствоведение  (теория  и
история культуры, музееведение и др.)».
     2.6. Секционное заседание «Медицинские науки».
     2.7. Секционное заседание «Ветеринарная медицина».
     2.8. Секционное  заседание  «Науки  о  Земле  (геодезия,  геофизика,
страноведение и др.)».
     2.9. Секционное заседание «Педагогика».
     2.10. Секционное заседание «Пищевая промышленность».



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     2.11. Секционное заседание «Психология».
     2.12. Секционное  заседание  «Сельскохозяйственные  науки  (агрономия,
зоотехника, лесное хозяйство, экономика  в АПК и др.)».
     2.13. Секционное  заседание  «Социология  (гендерная  социология,
экосоциология и др.)».
     2.14. Секционное  заседание  «Технические  науки  (электромеханика,
приборостроение, машиностроение, металлургия и др.)».
     2.15. Секционное  заседание  «Филология  и  лингвистика  (русская  литература,
фольклористика, журналистика, языкознание, прикладная лингвистика и др)».
     2.16. Секционное  заседание  «Философия  (этика,  эстетика,  религиоведение,
философия культуры, философии науки и др)».
     2.17. Секционное заседание «Экология».
     2.18. Секционное  заседание  «Экономика  (экономическая  теория,  финансы,
бухгалтерский учет, статистика и др.)».
     2.19. Секционное  заседание  «Юриспруденция  (теория  и  история  права  и
государства, гражданское, уголовное, международное право и др.)».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  IX  Международной
научно-практической  конференции  «Научные  исследования  и  современное
образование» участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз. 
Приложение №2: в 1 экз. 
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 665-ЭК от 12.08.2019 г.

Организационный комитет 
IX Международной научно-практической конференции 

«Научные исследования и современное образование»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Члены оргкомитета
Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Бекназаров Рахым
Агибаевич

Доктор  исторических  наук,  профессор,  проректор  по
учебной  части  и  УМР  Актюбинский  региональный
государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Казахстан

Дадян Эдуард
Григорьевич

Кандидат  технических  наук,  доцент  ФГОБУ  ВО
«Финансовый университет при Правительстве РФ»

Дыканалиев
Калыбек Мукашевич

Кандидат  технических  наук,  доцент,  заведующий
кафедрой  Инженерной  педагогики,  Кыргызский
государственный  технический  университет  им.
И.Раззакова

Мейманов Бактыбек
Каттоевич

Доктор  экономических  наук,  и.о.  профессора,  член
Ученого  совета  НИИ  инновационной  экономики  при
Кыргызском  экономическом  университете  им.
М.Рыскулбекова,  Вице-президент  Международного
института стратегических исследований, Кыргызстан



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Петкова Искра
Цанкова

Кандидат  педагогических  наук,  доцент,  руководитель
сектора  «Социальная  и  фармацевтическая  помощь»
Медицинский университет – Плевен, Болгария

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 665-ЭК от 12.08.2019 г.

ПРОГРАММА

IX Международной научно-практической конференции
«Научные исследования и современное образование»

Секционное заседание «Биологические науки (биофизика, молекулярная биология,
ботаника, зоология, экология, почвоведение и др.)»

1. Управление отходами Тарбахова А. Г. Россия, 
Якутск г

2. Особенности развития гидробионтов в
экстремально грязной среде

Кондратьева Т. А.,
Степанова Н. Ю.,
Никоненкова Т. В.

Россия, 
Казань г

Секционное заседание «Медицинские науки»

1. Перетренированность в спорте:
симптомы, причины и вред

Симонов Н. А.,
Казначеев В. В.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

2. Влияние факторов риска на
заболеваемость внелегочным
туберкулезом у взрослых лиц

Резникова О. В.,
Кузнецова В. В.

Россия, 
Ижевск г

3. Современные методики в физическом
воспитании населения

Биль А. В.,
Казначеев В. В.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

Секционное заседание «Педагогика»

1. Использование игровых
образовательных ситуаций в работе с
детьми с нарушением зрения

Болотских Н. В.,
Кривошеенко Е. С.,
Погодина Н. И.

Россия, 
Старый Оскол г

2. Семейное чтение как средство
формирования интереса дошкольников к
книге и духовного обогащения семьи

Булгакова О. Н. Россия, 
Чебоксары г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

3. Современные формы сотрудничества
педагогического работника с семьей

Масалова Д. А. Россия, 
Екатеринбург г

4. Реализация идей ФГОС второго
поколения на уроках иностранного языка

Губайдуллина О. А. Россия, 
Мензелинск г

5. Мудрость русского народа в
воспитании детей

Бардакова Т. А.,
Попова И. Е.,
Трегубова Л. В.

Россия, 
Томаровка п

6. Особенности взаимоотношения
воспитателя с ребёнком со стёртой
дизартрией

Терета Д. С.,
Ларина Е. А.

Россия, 
Хабаровск г

7. Природа родного края как одно из
средств нравственно-патриотического
воспитания

Аксенова Ю. В.,
Синельник К. В.

Россия, 
Белгород г

8. Взаимодействие коммуникативной и
двигательной деятельности в игровом
пространстве ребенка-дошкольника

Арепьева Л. В.,
Гончарова И. В.,
Семенова Н. Г.

Россия, 
Старый Оскол г

9. Исследование особенностей развития
связной речи  у детей старшего
дошкольного возраста с ОНР III уровня

Сагалакова Э. А.,
Горбунова О. Ф.

Россия, 
Абакан г

10. Особенности формирования культуры
здоровья у детей старшего дошкольного
возраста посредством ортобиотического
подхода

Вогневая И. Д.,
Карих В. В.

Россия, 
Иркутск г

11. Инновационные подходы внедрения
вариативных моделей дошкольного
образования

Давыдова Н. С. Россия, 
Екатеринбург г

12. Необходимые условия для получения
образования людьми с ограниченными
возможностями здоровья

Тихомирова Е. В.,
Чечубалина В. Д.,
Тукова Е. А.

Россия, 
Екатеринбург г

13. Изучение практических аспектов
вовлечения родителей в образовательное
пространство детского сада

Моногарова О. С. Россия, 
Иркутск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

14. Саногенная рефлексия как условие
профессионального самообразования
педагогов дошкольной организации

Амагзаева А. В. Россия, 
Иркутск г

15. Взаимосвязь урочной и внеурочной
деятельности в начальной школе на
примере модуля общеинтеллектуального
направления

Коршунова С. Г. Россия, 
Казань г

16. Создание единого образовательного
пространства как целостной  системы в
преемственности школы и детсада

Белебеха М. А.,
Ефанова Л. М.,
Иванова Л. А.

Россия, 
Белгород г

17. Проектная деятельность на уроках
родного языка и литературы

Ахметова М. А.,
Нигаматуллина А.
Р.

Россия, 
Казань г

18. Применение
информационно-коммуникативных
технологий в условиях реализации ФГОС
основного общего образования

Нальчик Е. Г.,
Садыкова Д. Д.,
Абиталиева Э. Х.

Россия, 
Килинчи с

19. Интеллектуальная игра «Дебаты»  как
одно из средств развития
коммуникативной компетентности
воспитанниц гимназии-интерната

Шаповалова Т. П. Россия, 
Шебекино г

20. Формирование читательских умений и
навыков у младших школьников как
средство развития интереса к чтению

Рашина Л. Н.,
Какашинская Л. Н.

Россия, 
Белгород г

21. Значение изучения второго
иностранного языка в школе

Межевитина В. В. Россия, 
Губкин г

22. Исследовательская и проектная
деятельность в образовании

Ахмадиева Е. В. Россия, 
Прокопьевск г

23. Методологические аспекты
преподавания дисциплины «Питание и
удобрение садовых культур»

Кузнецов К. А.,
Батманов А. В.

Россия, 
Самара г

24. Информационные компьютерные
технологии как основа сетевого
образовательного проекта

Куликова И. Г.,
Ахмадуллин Ф. Р.,
Рапицкий А. А.

Россия, 
Самара г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

25. Развитие
информационно-коммуникационной
компетентности на уроках математики

Шамсутдинова Г.
З., Семенчук Н. В.,
Валегжанина Ю. П.

Россия, 
Федоровский пгт

26. Структура и содержание
педагогической компетентности
родителей в контексте компетентностного
подхода

Зыкова М. В. Россия, 
Тюмень г

27. Стимулирование познавательной
активности младших школьников на
уроках математики посредством
применения фольклорного материала

Рудак И. В. Россия, 
Строитель г

28. Методологические аспекты
преподавания дисциплины «Биохимия
садовых культур»

Нечаева Е. Х.,
Царевская В. М.,
Глухова В. В.

Россия, 
Кинель г

29. Разработка приложения с
использованием дополненной реальности
для визуализации учебной информации
при обучении информатике

Лунева Ю. А. Россия, 
Ставрополь г

Секционное заседание «Психология»

1. Особенности самооценки, ведущие к
формированию нарушений пищевого
поведения

Ломака А. О. Россия, 
Ростов-на-Дону г

2. Анализ основных причин
возникновения конфликтов в организации

Сергучев П. А. Россия, 
Якутск г

3. Индивидуально-психологические
особенности коммуникации личности в
Интернете

Гожикова Я. Ю. Россия, 
Краснодар г

Секционное заседание «Социология (гендерная социология, экосоциология и др.)»

1. О методах социального
прогнозирования в условиях
неопределенности

Миронова Н. Г. Россия, 
Уфа г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

2. Теоретические основы
социологического исследования в
театральном искусстве

Тарбахова А. Г. Россия, 
Якутск г

Секционное заседание «Технические науки (электромеханика, приборостроение,
машиностроение, металлургия и др.)»

1. Создание онлайн-чата на языке Java Кенчошвили В. В. Россия, 
Санкт-Петербург г

2. Управление беспилотными
летательными аппаратами

Плаксина О. М. Россия, 
Пестравка с

3. Действия членов летных экипажей по
предотвращению грубых посадок

Сергин В. А. Россия, 
Москва г

4. Использование библиотеки Room для
работы с базой данных Android
приложения

Сергеев П. А. Россия, 
Санкт-Петербург г

5. Солнечный трекер Меметова З. Э.,
Рыбин М. А.,
Кузьменко И. В.

Россия, 
Гулькевичи г

6. Сериализация в ООП Java Кравченко Д. А. Россия, 
Санкт-Петербург г

7. Анализ некоторых причин «грубых»
посадок и повторных отделений

Сергин В. А. Россия, 
Москва г

Секционное заседание «Филология и лингвистика (русская литература,
фольклористика, журналистика, языкознание, прикладная лингвистика и др)»

1. Давайте споем по-английски Гладкова Н. В. Россия, 
Тверь г

2. Особенности гостеприимства у
калмыков и туркменов (на примере
пословиц и поговорок)

Эрдниева Э. В.,
Саттаров Ш.

Россия, 
Элиста г

3. Структура использования личных
местоимений в медицинских публикациях

Буданов П. В.,
Буданова Е. Е.,
Буданов А. В.

Россия, 
Москва г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Экономика (экономическая теория, финансы,
бухгалтерский учет, статистика и др.)»

1. Вовлеченность персонала в
деятельность организации

Окулик М. С. Россия, 
Нижний Новгород г

2. Кейс «Основы предпринимательства» Тарбахова А. Г. Россия, 
Якутск г

3. Организационные вопросы
деятельности аудиторских компаний

Локтионова С. А.,
Стрекалова С. А.

Россия, 
Новокузнецк г

4. Вексель: использование, учет,
налогообложение

Антонов С. С.,
Стрекалова С. А.

Россия, 
Новокузнецк г

5. Обеспечение реорганизации
деятельности предприятия на основе
расчета экономического эффекта

Гагарских М. М. Россия, 
Екатеринбург г

6. Эффективность страхования от
несчастных случаев

Готовцева Т. Е. Россия, 
Якутск г

7. Юридическая ответственность
аудиторов

Чечетова Д. М.,
Стрекалова С. А.

Россия, 
Новокузнецк г

8. Внеплановый инструктаж и
внеочередная проверка знаний.  Что
провести?

Смирникова Л. И. Россия, 
Якутск г

9. Учет финансовых вложений в
облигации

Рыжов Е. Д.,
Стрекалова С. А.

Россия, 
Новокузнецк г

10. Банковское кредитование населения:
вызовы современности

Мазикова Е. В. Россия, 
Тюмень г

11. Влияние цифровизации на развитие
банковского сектора РФ

Резниченко А. А.,
Арзамасова Е. Л.

Россия, 
Москва г

12. Значение политики «нулевого
травматизма» в системе управления
охраной труда

Юрченко О. В.,
Жуков В. А.,
Брусенцова Т. А.

Россия, 
Владивосток г

13. Использовании технологии блокчейн в
бизнесе

Гребенников А. Ю.,
Савина С. В.

Россия, 
Москва г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

14. Анализ кадрового состава
сельскохозяйственного предприятия

Уарова Н. Ю. Россия, 
Якутск г

Секционное заседание «Юриспруденция (теория и история права и государства,
гражданское, уголовное, международное право и др.)»

1. Местное самоуправление в России: к
вопросу о терминологии и качестве
дефиниции

Анисимов Н. Н. Россия, 
Москва г

2. Методы управления в ОВД Тарбахова А. Г. Россия, 
Якутск г

3. Лицензия на предрейсовые и
послерейсовые медосмотры

Смирникова Л. И. Россия, 
Якутск г

4. Алгоритм действий при расследовании
профессиональных заболеваний

Смирникова Л. И. Россия, 
Якутск г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении 
IX Международной научно-практической конференции 

«Научные исследования и современное образование»

     27.12.2019  г.  состоялась  IX  Международная  научно-практическая
конференция «Научные исследования и современное образование».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный   университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Актюбинский  региональный  государственный  университет  им.  К.
Жубанова,  Кыргызский  экономический  университет  им.  М.
Рыскулбекова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.
          	В  сборнике  представлены  статьи  участников  IX  Международной
научно-практической  конференции,  посвященные  приоритетным
направлениям  развития  науки  и  образования.  В  публикациях  нашли
отражение  результаты  теоретических  и  прикладных  изысканий
представителей  научного  и  образовательного  сообщества  в  данной
области.
     	По содержанию публикации разделены на основные направления: 
     	1. Биологические науки.
     	2. Медицинские науки.
     	3. Педагогика.
     	4. Психология.
     	5. Социология.
     	6. Технические науки. 
     	7. Филология и лингвистика.
     	8. Экономика. 
     	9. Юриспруденция. 
     	Авторский  коллектив  сборника  представлен  широкой  географией:
городами  (Москва,  Санкт-Петерубрг,  Абакан,  Белгород,  Владивосток,
Губкин,  Гулькевичи,  Екатеринбург,  Ижевск,  Иркутск,  Казань,  Кинель,
Краснодар,  Мензелинск,  Нижний  Новгород,  Новокузнецк,  Прокопьевск,
Ростов-на-Дону,  Самара,  Ставрополь,  Старый  Оскол,  Строитель,  Тверь,



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Тюмень,  Уфа,  Хабаровск,  Чебоксары,  Шебекино,  Элиста,  Якутск)  и
субъектами (Астраханская область, ХМАО Югра) России.
     	Среди образовательных учреждений выделяются  следующие группы:
академические учреждения (Российская академия народного хозяйства и
государственной  службы  при  Президенте  РФ,  Самарская
государственная  сельскохозяйственная  академия),  университеты  и
институты  России  (Башкирский  государственный  университет,
Государственный  университет  морского  и  речного  флота  им.  адмирала
С.О.  Макарова,  Дальневосточный  федеральный  университет,  Донской
государственный технический университет, Иркутский государственный
университет,  Казанский  (Приволжский)  федеральный  университет,
Калмыцкий  государственный  университет  им.  Б.Б.  Городовикова,
Кубанский  государственный  университет,  МИРЭА  –  Российский
технологический  университет,  Московский  политехнический
университет,  Национальный  исследовательский  Нижегородский
государственный  университет  им.  Н.И.  Лобачевского,  Первый
Московский  государственный  медицинский  университет  им.  И.М.
Сеченова,  Российский государственный университет  им.  А.Н.  Косыгина
(Технологии. Дизайн. Искусство), Самарский государственный аграрный
университет, Самарский государственный университет путей сообщения,
Сибирский  государственный  индустриальный  университет,
Северо-Восточный  федеральный  университет  им.  М.К.  Аммосова,
Тихоокеанский  государственный  университет,  Тюменский
государственный  университет,  Уральский  государственный  университет
путей  сообщения,  Финансовый  университет  при  Правительстве
Российской  Федерации,  Хакасский  государственный  университет  им.
Н.Ф. Катанова).
     	Большая  группа  образовательных  учреждений  представлена
колледжами,  техникумами,  школами,  гимназиями,  лицеями  и  детскими
садами.
     	Участники  конференции  представляют  собой  разные  уровни
образования  и  науки:  доктора  и  кандидаты  наук,  профессора,  доценты,
студенты,  преподаватели  вузов,  учителя  школ,  воспитатели  детских



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

садов  и  педагоги  дополнительного  образования,  а  также  научные
сотрудники. 
     	Редакционная  коллегия  выражает  глубокую  признательность  нашим
уважаемым  авторам  за  активную  жизненную  позицию,  желание
поделиться  уникальными  разработками  и  проектами,  участие  в  IX
Международной  научно-практической  конференции  «Научные
исследования  и  современное  образование»,  содержание  которой  не
может  быть  исчерпано.  Ждем  Ваши  публикации  и  надеемся  на
дальнейшее сотрудничество.
     
     

Главный редактор — д-р ист. наук, проф. 
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова, 

декан историко-географического факультета 
Широков О.Н. 



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     Для заметок


